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황등초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-12-22 예산액 487,740,000

2021학년도 황등초등학교회계 세입･세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입･세출 각각 266,859,000원"을 "세입･세출 각각 487,740,000원"으로 한다.
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 461,332 463,877 -2,545

1.지방교육자치단체이전수입 461,332 463,877 -2,545

1.교육비특별회계전입금수입 461,332 463,877 -2,545

1.교육비특별회계전입금 461,332 463,877 -2,545

1.학교운영비전입금 214,397 214,397 0

2.목적사업비전입금 177,346 181,531 -4,185
방역활동도우미 인건비 : -1,721,000원 * 1교 

=
-1,721,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 300,000

원 * 1교 =
300,000

학교용지지적측량비 : -15,891,000원 * 1교 = -15,891,000

(성립전_2추)돌봄교실환경개선비 : 5,000,000

원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)방역활동도우미 인건비(국고) : 

1,721,000원 * 1교 =
1,721,000

병설유치원무선환경구축 : 4,640,000원 * 1교 

=
4,640,000

유치원시간제기간제퇴직금 : 1,766,000원 * 1

교 =
1,766,000

3.급식비지원금 34,617 34,617 0

4.방과후학교활동비지원금 16,000 14,100 1,900
(성립전_2추)방과후학교운영비 : 2,000,000원 

* 1교 =
2,000,000

특수교육대상자방과후학교운영비 : -100,000원

 * 1교 =
-100,000

5.돌봄활동운영비지원금 14,990 14,990 0

6.누리과정비지원금 2,860 3,120 -260 유아학비지원금 : -260,000원 * 1교 = -260,000

7.기타학부모부담지원금 1,122 1,122 0

2.자체수입 15,039 16,010 -971

1.학부모부담수입 13,666 14,337 -671

1.수익자부담수입 13,666 14,337 -671

1.급식비 13,666 14,337 -671

1.급식비 12,524 13,195 -671 교직원 급식비 : -671,000원*1회= -671,000

2.우유급식비 1,142 1,142 0

2.행정활동수입 1,373 1,673 -300

1.사용료및수수료 650 950 -300

1.사용료및수수료 650 950 -300

1.사용료 650 950 -300 운동장사용료 : -300,000원*1회= -300,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 723 723 0

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

2.기타행정활동수입 123 123 0

1.기타행정활동수입 123 123 0

3.기타수입 11,369 11,369 0

1.전년도이월금 11,369 11,369 0

1.순세계잉여금 11,369 11,369 0

1.순세계잉여금 11,369 11,369 0

1.순세계잉여금 11,369 11,369 0

세입합계 487,740 491,256 -3,516

4우수연 2021년 12월 22일 15시 01분 39초 전라북도교육청 황등초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,680 4,810 -2,130

1.교직원 복지 및 역량강화 2,680 4,810 -2,130

1.교직원연수 1,680 1,810 -130

1.[초]자율연수 1,680 1,810 -130

1.일반수용비 1,680 1,650 30 교직원자율연수 : 30,000원*1회= 30,000

2.운영수당 0 110 -110 컨설팅강사비 : -110,000원*1회= -110,000

3.교육운영비 0 50 -50 컨설팅물품구입비 : -50,000원*1회= -50,000

2.교직원복지 1,000 3,000 -2,000

1.[초]동호회지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.[초]교직원문화행사 0 2,000 -2,000

1.일반수용비 0 1,200 -1,200 워크숍차량비등 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

2.여비 0 800 -800 워크숍숙박및식비등 : -800,000원*1회= -800,000

2.학생복지/교육격차 해소 95,117 96,140 -1,023

1.급식 관리 60,221 60,892 -671

1.학교급식운영 60,221 60,892 -671

1.[초]급식재료구입비 43,493 44,164 -671

1.급식용식재료비 43,493 44,164 -671 식품비 : -671,000원*1회 = -671,000

2.[초]우유급식비 1,142 1,142 0

1.우유대금 1,142 1,142 0

3.[초]급식운영비 11,875 11,875 0

1.일반수용비 5,825 5,825 0

2.연료비 5,700 5,700 0

3.교직원복지비 350 350 0

4.[초]급식기구확충비 1,310 1,310 0

1.비품구입비 1,310 1,310 0

5.[초]대체인건비 2,401 2,401 0

1.기간제직원인건비 2,401 2,401 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보건관리 27,058 27,330 -272

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,404 12,676 -272

1.[초]응급학생후송비 0 50 -50

1.학생복지비 0 50 -50 부상학생후송치료비 : -50,000원*1회= -50,000

2.[초]학생건강검사 876 1,008 -132

1.학생복지비 876 1,008 -132 건강검사 : -132,000원*1회= -132,000

3.[초]보건실운영 9,187 10,998 -1,811

1.기간제직원인건비 7,047 8,768 -1,721
(목적)코로나19대응방역인건비 : 

-1,721,000원*1회=
-1,721,000

2.일반수용비 240 330 -90 성고충상담연수 : -50,000원*1회= -50,000

의료인보수교육 : -40,000원*1회= -40,000

3.학생복지비 1,900 1,900 0

4.[국고][초]흡연예방및금연실천학교운영620 620 0

1.교육운영비 620 620 0

5.[국고][초](국고)코로나19대응인력인건비1,721 0 1,721

1.기간제직원인건비 1,721 0 1,721
(성립전_2추)코로나19대응방역인건비 : 

1,721,000원*1교=
1,721,000

2.학교환경위생관리 14,654 14,654 0

1.[초]먹는물관리 3,804 3,804 0

1.일반수용비 3,804 3,804 0

2.[초]공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.[초]방역관리 7,550 7,550 0

1.일반수용비 5,550 4,550 1,000 (목적)방역물품 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.비품구입비 2,000 3,000 -1,000
(목적)열화상카메라구입 : -1,000,000원*1

회=
-1,000,000

4.[초]인조잔디유해성검사 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

5.[유]방역관리(유) 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

3.학생복지 7,838 7,918 -80
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육복지우선 3,500 3,500 0

1.[초]교육복지사업 운영비 3,500 3,500 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 1,900 1,900 0

2.학생복지운영 4,338 4,418 -80

1.[초]졸업앨범제작 620 700 -80

1.학생복지비 620 700 -80 졸업앨범제작 : -80,000원*1회= -80,000

2.[초]학생교과서구입 3,718 3,718 0

1.교육운영비 3,718 3,718 0

3.기본적 교육활동 59,486 64,551 -5,065

1.교과 활동 38,020 41,255 -3,235

1.교과활동지원 8,343 9,243 -900

1.[초]학습준비물구입 2,310 2,310 0

1.학습준비물 2,310 2,310 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,533 1,533 0

1.교육운영비 1,533 1,533 0

3.[초]보결수업관리 500 800 -300

1.운영수당 500 800 -300 보결수당 : -300,000원*1회= -300,000

4.[초]기초학력지도 4,000 4,600 -600

1.운영수당 3,520 3,520 0

2.교육운영비 480 1,080 -600 기초학력지도운영용품 : -600,000원*1회= -600,000

2.과학 교과활동 2,200 2,200 0

1.[초]교과운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

3.체육 교과활동 2,050 1,000 1,050

1.[초]교과운영 2,050 1,000 1,050

1.교육운영비 2,050 1,000 1,050 교육용품 : 75,000원*14세트= 1,050,000

4.외국어 교과활동 1,740 1,740 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]외국어강사 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

5.특수교육교과활동 6,422 6,522 -100

1.[초]교과운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,108 2,108 0

2.비품구입비 592 592 0

2.[초]특수교육대상자방과후학교운영 1,700 1,800 -100

1.교육운영비 1,700 1,800 -100
특수교육대상자방과후학교운영 : -100,000

원*1회=
-100,000

3.[초]특수학급자율선택과제운영 900 900 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 900 900 0

4.[초]특수교육대상학생통학비 1,122 1,122 0

1.교육운영비 1,122 1,122 0

6.유치원 교과활동 17,265 20,550 -3,285

1.[유]교과운영 15,505 18,630 -3,125

1.운영수당 5,068 6,900 -1,832 보결수당 : -660,000원*1회= -660,000

하모니자원봉사비 : -1,172,000원*1회= -1,172,000

2.교육운영비 10,237 11,330 -1,093 현장학습입장료등 : -1,093,000원*1회= -1,093,000

3.학생복지비 200 400 -200 유치원생활앨범 : -200,000원*1회= -200,000

2.[유]누리과정지원 1,760 1,920 -160

1.교육운영비 1,760 1,920 -160
(목적)간식구입(유아학비) : -160,000원*1

회=
-160,000

2.창의적 체험활동 21,466 23,296 -1,830

1.자율활동 11,520 12,500 -980

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]학급교육활동경비 1,750 1,750 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,750 1,750 0

3.[초]과학경연대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

4.[초]체육대회 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

5.[초]학교특색사업 5,970 6,950 -980

1.교육운영비 5,970 6,950 -980 계절학교물품구입비 : -500,000원*1회= -500,000

계절학교체험비등 : -480,000원*1회= -480,000

2.현장체험학습활동 4,300 5,050 -750

1.[초]현장학습 4,300 5,050 -750

1.교육운영비 4,300 5,050 -750 현장학습체험및식비 : -750,000원*1회= -750,000

3.동아리활동 5,500 5,600 -100

1.[초]동아리활동 3,200 3,600 -400

1.운영수당 3,200 3,200 0

2.학생복지비 0 400 -400 창체활동물품구입 : -400,000원*1회= -400,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 800 500 300

1.교육운영비 800 500 300
(성립전_2추)(목적)용품구입및간식비 : 

50,000원*6회=
300,000

3.[초]학교예술교육지원 1,500 1,500 0

1.운영수당 640 640 0

2.교육운영비 860 860 0

4.진로활동 146 146 0

1.[초]진로적성검사 146 146 0

1.교육운영비 146 146 0

4.선택적 교육활동 112,404 108,737 3,667

1.방과후학교 운영 100,184 96,517 3,667

1.방과후학교운영 20,784 20,700 84

1.[초]특기적성교육 20,784 20,700 84

1.운영수당 20,384 20,300 84 컴퓨터외강사비 : -1,916,000원*1회= -1,916,000

우수연 2021년 12월 22일 15시 01분 39초 9 전라북도교육청 황등초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)(목적)방과후강사비 : 32,000

원*62.5시간=
2,000,000

2.교육운영비 400 400 0

2.돌봄교실운영 36,779 31,779 5,000

1.[초]돌봄교실운영 19,990 14,990 5,000

1.운영수당 7,631 7,836 -205 (목적)프로그램강사비 : 290,000원*1회= 290,000

(목적)돌봄전담사대체인건비 : -495,000원

*1회=
-495,000

2.교육운영비 7,006 7,154 -148 (목적)교재교구재료비 : -167,000원*1회= -167,000

(목적)간식비 : 19,000원*1회= 19,000

3.비품구입비 5,353 0 5,353
(성립전_2추)(목적)환경개선비품구입비 : 

1,000,000원*5종=
5,000,000

(목적)환경개선비품구입비 : 353,000원*1

회=
353,000

2.[초]돌봄전담사운영 16,789 16,789 0

1.무기계약직원인건비 14,597 14,597 0

2.교직원복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,642 1,642 0

3.유치원방과후과정운영 42,621 44,038 -1,417

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영41,521 42,838 -1,317

1.기간제교원인건비 34,592 32,826 1,766
(목적)시간제기간제교사인건비 : 

1,766,000원*1회=
1,766,000

2.운영수당 3,840 3,840 0

3.맞춤형복지비 780 780 0

4.교육운영비 2,309 5,392 -3,083 방학중차량비 : -2,300,000원*1회= -2,300,000

우유및방학중식비 : -783,000원*1회= -783,000

2.[유]누리과정지원 1,100 1,200 -100

1.교육운영비 1,100 1,200 -100
(목적)교육용품구입(유아학비) : -100,000

원*1회=
-100,000

2.독서활동 11,220 11,220 0

1.독서활동운영 11,220 11,220 0

1.[초]도서구입 10,140 10,140 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.도서구입비 7,740 7,740 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]도서관운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 500 500 0

3.[유]도서구입(유) 80 80 0

1.교육운영비 80 80 0

3.기타 선택적 교육활동 1,000 1,000 0

1.다문화교육운영 1,000 1,000 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교육활동 지원 39,137 27,316 11,821

1.교무업무 운영 5,170 6,581 -1,411

1.교무학사운영 5,170 6,581 -1,411

1.[초]교무학사운영 1,250 1,481 -231

1.일반수용비 881 881 0

2.교육운영비 369 600 -231
교육계획서및학교요람제작 : -231,000*1회

=
-231,000

2.[초]교육활동홍보 1,220 1,500 -280

1.교육운영비 1,220 1,500 -280 학급앨범제작 : -280,000원*1회= -280,000

3.[초]입학식 및 졸업식 1,400 2,300 -900

1.교육운영비 1,200 1,800 -600 졸업식외행사운영용품 : -600,000원*1회= -600,000

2.일반업무추진비 200 500 -300
졸업식외행사다과구입비 : -300,000원*1회

=
-300,000

4.[초]환경정리 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.생활지도운영 6,361 7,035 -674

1.학교폭력예방 5,636 6,310 -674

1.[초]안전한학교환경구축 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

2.[초]안심알리미서비스 826 1,500 -674
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1.일반수용비 826 1,500 -674 안심알리미서비스 : -674,000원*1회= -674,000

3.[초]예방교육 2,110 2,110 0

1.교육운영비 2,110 2,110 0

2.학생안전교육 725 725 0

1.[초]안전교육 725 725 0

1.교육운영비 725 725 0

3.학습지원실 운영 6,740 2,200 4,540

1.정보화실운영 6,740 2,200 4,540

1.[초]정보화업무 운영 2,100 2,200 -100

1.교육운영비 1,900 2,000 -100 교육과정프로그램구입 : -100,000원*1회= -100,000

2.기타자산취득비 200 200 0

2.[유]정보화업무 운영(유) 4,640 0 4,640

1.일반수용비 4,640 0 4,640
(목적)유치원온라인교육인프라구축 : 

4,640,000원*1식=
4,640,000

4.교육여건 개선 20,866 11,500 9,366

1.교육환경개선 20,866 11,500 9,366

1.[초]PC구입 4,350 4,800 -450

1.비품구입비 4,350 4,800 -450 컴퓨터구입 : -450,000원*1회= -450,000

2.[초]교실환경개선 16,516 6,700 9,816

1.비품구입비 16,516 6,700 9,816 사물함구입 : 84,450원*72조= 6,081,000

학급용서가구입 : 104,500원*12조= 1,254,000

학급용게시판구입 : 827,000원*3개= 2,481,000

6.학교 일반운영 132,916 143,702 -10,786

1.학교기관 운영 33,958 25,576 8,382

1.부서기본운영 16,914 15,000 1,914

1.[초]교장실운영 7,100 7,100 0

1.일반업무추진비 4,100 4,100 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 9,814 7,900 1,914
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1.일반수용비 4,214 2,300 1,914 사무용품 : 1,914,000원*1회= 1,914,000

2.기타공공요금 600 600 0

3.여비 5,000 5,000 0

2.병설유치원기본운영 17,044 10,576 6,468

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금8,900 3,000 5,900

1.전기요금 6,900 2,500 4,400 유치원전기요금 : 4,400,000원*1회= 4,400,000

2.상하수도료 1,800 300 1,500 유치원수도요금 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

3.기타공공요금 200 200 0

2.[유]유치원 시설장비유지 1,876 1,876 0

1.일반수용비 1,876 1,876 0

3.[유]유치원운영 6,268 5,700 568

1.일반수용비 2,800 2,800 0

2.여비 800 800 0

3.교육운영비 500 500 0

4.비품구입비 2,168 1,600 568 문서세단기등비품 : 568,000원*1회= 568,000

2.시설 장비 유지 96,973 116,176 -19,203

1.학교시설장비유지 96,973 116,176 -19,203

1.[초]공공요금및제세공과금 26,392 27,240 -848

1.전기요금 13,000 13,000 0

2.상하수도료 7,000 7,000 0

3.기타공공요금 6,392 7,240 -848 인터넷통신비 : -748,000원*1회= -748,000

학교장터수수료등 : -100,000원*1회= -100,000

2.[초]시설관리용역 27,237 26,792 445

1.일반수용비 27,237 26,792 445 공기정화기관리용역비 : 494,000원*1회= 494,000

냉난방기세척용역비 : -49,000원*1회= -49,000

3.[초]시설일반관리 21,711 37,602 -15,891

1.일반수용비 21,411 37,302 -15,891
(목적)학교용지지적측량비 : -15,891,000

원*1회=
-15,891,000

2.교직원복지비 300 300 0
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4.[초]화장실관리 21,633 24,542 -2,909

1.무기계약직원인건비 18,596 21,252 -2,656 청소원인건비 : -2,656,000원*1회= -2,656,000

2.기간제직원인건비 107 0 107 청소원대체인력인건비 : 107,000원*1회= 107,000

3.일반수용비 2,080 2,440 -360 화장실청소용품 : -360,000원*1회= -360,000

4.교직원복지비 850 850 0

3.학교운영 협력 1,985 1,950 35

1.학교운영위원회운영 850 700 150

1.[초]학교운영위원회운영 850 700 150

1.여비 150 0 150 학교운영위원여비 : 10,000원*15회= 150,000

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,135 1,250 -115

1.[초]학부모교육 1,135 1,250 -115

1.일반수용비 850 850 0

2.일반업무추진비 135 250 -115 학부모행사간식비 : -115,000원*1회= -115,000

3.목적사업업무추진비 150 150 0

7.학교시설 확충 46,000 46,000 0

1.시설확충 및 개선 46,000 46,000 0

1.시설확충및개선 46,000 46,000 0

1.[초]조경공사 46,000 46,000 0

1.시설비 46,000 46,000 0

세출합계 487,740 491,256 -3,516
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